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Urządzenie elektronopromieniowe, zwłaszcza do odtwarzania
obrazów barwnych

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie elektro¬
nopromieniowe, zwłaszcza do odtwarzania obrazów
barwnych wyposażone w wyrzutnię wytwarzającą
strumienie elektronopromieniowe.

Znane są urządzenia elektronopromieniowe ta- 5
kie, jak lampy elektronopromieniowe stosowane
jako obrazowe w telewizji kolorowej typu wielo-
wyrzutniowego, zawierające trzy niezależne wy¬
rzutnie emitujące trzy strumienie elektronowe.

Urządzenia te zostaną bliżej objaśnione w opar- 10
ciu o rysunki, na których fig. 1 podaje schemat
optycznego układu trzech niezależnych wyrzutni
elektronowych, stosowany powszechnie w lampach
kineskopowych telewizji kolorowej, fig. 2 i 3
przedstawiają schematy znanych optycznych ukła- 15
dów jednowyrzutniowych, wielostrumieniowych,
fig. 4 ilustruje schemat optyczny innego typu ukła¬
du jednowyrzutniowego, wielostrumieniowego.

Układ trzech niezależnych wyrzutni elektrono¬
wych Ai, A2, A3 pokazany na fig. 1 przewiduje 20
trzy niezależne źródła Kl9 K2, K3 emitujące trzy
strumienie Blf B2 i B3. Strumienie te ogniskowane
są przez osobne główne układy soczewek Llf L2
i 1^ na ekranie S. W urządzeniu tym trzy niezależ¬
ne wyrzutnie elektronowe Alf A2, A3 umieszczone 25
są w części szyjkowej osłony lampy, co oczywiście
wpływa na ograniczenie rozmiarów, do jakich
można zredukować średnicę części szyjkowej,
w przypadku zmniejszenia średnic wyrzutni elek¬
tronowych do takich wymiarów, które umożliwią 30

pomieszczenie trzech wyrzutni w środkowej części
o dopuszczalnej średnicy, zewnętrzne części każ¬
dego strumienia przechodzić będą z konieczności
przez te części odpowiednich głównych układów
soczewkowych L^ L2 lub Ls, które są znacznie od¬
dalone od ich osi optycznych. W wyniku tego za¬
chodzi aberacja sferyczna, w następstwie której
strumień padając na ekran S tworzy stosunkowo
dużą plamę, jak to zostało uwidocznione po pra¬
wej stronie fig. 1, co uniemożliwia osiągnięcie wy¬
sokiej zdolności rozdzielczej. Jest również oczy¬
wistym, że przy użyciu trzech niezależnych wy¬
rzutni elektronowych, występują trudności w uzys¬
kaniu i utrzymaniu precyzyjnego ustawienia wy¬
rzutni wzdłuż jednej linii, co jest konieczne dla
uzyskania zbieżności strumieni Blf B2 i B3 na ekra¬
nie S.

Fig. 2 przedstawia optyczny odpowiednik stoso¬
wanego powszechnie jednowyrzutniowego, trój-
strumieniowego układu, w którym pojedyncza wy¬
rzutnia elektronowa A stanowi równoważnik wy¬
twarzających strumienie źródeł Klf K2 i K8 roz¬
mieszczonych w odległości d pomiędzy sobą i wy¬
syłających trzy równoległe strumienie Blf B2 i B3
przechodzące przez wspólny główny układ soczew¬
kowy L, skupiający je na ekranie S.

Niezależnie od tego, czy system wyrzutni elek¬
tronowej lampy oscyloskopowej do telewizji kolo¬
rowej jest typu trójwyrzutniowego (fig. 1), czy ty¬
pu jednowyrzutniowego, trójstrumieniowego (fig. 2),
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strumienie elektronowe muszą się zbiegać pod ką¬
tem ABy zawartym pomiędzy środkowym strumie¬
niem B2, a każdym z pozostałych. Kąt ten musi
zapewniać krzyżowanie się lub przecinanie między
sobą trztch strumieni elektronowych na masce
względnie siatce znajdującej się przed fosforescen-
cyjnym lub luminescencyjnym ekranem. Musi on
zapewniać również padanie strumieni na odpo¬
wiednie kolorowe punkty lub paski przewidziane
do wytworzenia strumieni świetlnych o rozmaitych
barwach.

Aby spełnić wyżej wymienione wymagania od¬
nośnie kąta A O, w systemie jednowyrzutniowym,
trójstrumieniowym jest rzeczą zasadniczą, aby trzy
strumienie B4, B2 i Ba oddalone były od siebie
w momencie przechodzenia przez główną soczew¬
kę L o odległość d. W ten sposób strumienie Bj
i Bj przechodzą przez te części soczewki L, które
oddalone są od osi soczewki L o odległość d, tak
że plamy tworzone na ekranie S są zniekształcone
jak to widać po prawej stronie fig. 2, na skutek
zarówno sferycznej jak i komatycznej aberacji.
W przypadku przedstawionym na fig. 2 ognisko¬
wanie strumieni dostosowane jest do osiągnięcia
doskonałego skupienia na ekranie S. Zmniejsza to
wydajność ogniskowania każdego pojedynczego
strumienia elektronowego. W ten sposób strumie¬
nie te nie zostają w pełni zogniskowane, tak, że
powstałe plamy są powiększone jak to widać na
fig. 3.

Aby zrealizować sprzeczne wymagania skupienia
trzech strumieni na ekranie S, trzy strumienie Bl9
B2 i B3 należy wysłać z jednego źródła K w trzech
różnych, kątowo przesuniętych kierunkach tak, aby
w momencie, gdy przechodzą one przez główny
układ soczewek L, odległość między nimi wynosi¬
ła d; jak to pokazano na fig. 4. W wykonaniu tym
plamy bocznych strumieni Bt i B, są rozmazane
wskutek aberacji komatycznej, ponieważ strumie¬
nie zewnętrzne przechodzą przez główny układ so¬
czewek L w miejscach oddalonych od osi układu
o odległość d.

Stosowanie lamp elektronopromieniowych typu
wielowyrzutniowego ograniczają zatem takie wa¬
dy, jak brak możliwości zmniejszenia rozmiarów
średnicy części szyjkowej lampy, zachodząca abe-
racja sferyczna przy zmniejszeniu średnic wyrzut¬
ni, co uniemożliwia osiągnięcia wysokiej zdolności
rozdzielczej lampy, trudność w uzyskaniu i utrzy¬
maniu precyzyjnego ustawienia wyrzutni wzdłuż
jednej linii, co jest konieczne dla osiągnięcia
zbieżności wszystkich trzech strumieni na ekranie
lampy. Ponadto lampa jest z konieczności kosztow¬
na, a miniaturyzację lampy ogranicza przestrzeń
niezbędna dla funkcjonalnego poszerzenia wy¬
rzutni.

Znane lampy elektronopromieniowe typu jedno-
wyrzutniowego wielastrumieniowe z kilkoma źród~
łami strumieni mają takie wady, jak zniekształce¬
nia na ekranie plam strumieni przechodzących
przez układ ogniskujący w pewnej odległości od
jego osi optycznej zarówno na skutek zachodzącej
sferycznej, jak i komatycznej aberacji, występuje
szkodliwe powiększenie plam lub ich rozszczepie¬
nie.
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W przypadku lamp jednowyrzutniowych z je<|-
nym źródłem emitującym strumienie jakkolwiek
osiąga się zmniejszanie aberacji sferycznej, to jed¬
nak występuje rozmazanie plam zewnętrznych
strumieni na ekranie.

Jak widać z powyższego znane dotychczas urzą¬
dzenie elektronopromieniowe stosowane w lam¬
pach obrazowych typu jednowyrzutniowego trój-
strumieniowego nie odpowiadają w pełni wyma¬
ganiom zogniskowania strumieni elektronowych
i z tego powodu nie nadają się do ich praktyczne¬
go szerokiego stosowania,

Celem wynalazku jest rozwiązanie urządzenia
elektronopromieniowego o pojedynczej wyrzutni
wielostrumieniowej, które nie posiada wymienio¬
nych wyżej wad, charakterystycznych dla znanych
dotąd urządzeń tego typu, nadającego się do za¬
stosowania zwłaszcza do lamp obrazowych do wy¬
twarzania kolorowych obrazów o dużej jasności
i zdolności rozdzielczej.

Innym celem wynalazku jest opracowanie urzą¬
dzenia elektronopromieniowego, zwłaszcza do tele¬
wizji kolorowej, o jednej wyrzutni wielostrumie¬
niowej łatwego w produkcji nawet przy daleko
idącej miniaturyzacji, przy jednoczesnym spełnie¬
niu warunku prostego rozwiązania układu korekcji
zbieżności strumieni.

Cele te zostały osiągnięte według niniejszego wy¬
nalazku, zgodnie z którym urządzenie elektrono¬
promieniowe, wyposażone jest w wyrzutnię elek¬
tronową, zespół powodujący przecięcie się strumie¬
ni między sobą w jednym miejscu oddalonym od
tej wyrzutni, ekran odbierający strumienie i głów¬
ny ogniskujący układ soczewek. Urządzenie to przy¬
stosowane jest również do odtwarzania obrazów
barwnych, a wówczas wyrzutnia zawiera środki
modulujące strumienie kolorowymi sygnałami
wizji.

Gtówny ogniskujący układ soczewek jest tak
skonstruowany i umieszczony w urządzeniu, aby
ostatecznie ogniskował strumienie w płaszczyźnie
oddalonej od miejsca wzajemnego ich przecięcia,
korzystnie dokładnie na ekranie, a jego środek
Optyczny znajduje się dokładnie w miejscu prze¬
cięcia się strumieni. Urządzenie wyposażone jest
również w człon selekcji strumieni usytuowany
w pobliżu ekranu. Główny ogniskujący układ so¬
czewek ma elektrody o różnych potencjałach two¬
rzące pole soczewki elektronowej ostatecznie sku¬
piające strumienie przechodzące przez to pole.

Wyrzutnia wyposażona jest w indywidualne
źródła emitujące strumienie w kierunkach dokład¬
nie równoległych, zespół katodowy emitujący elek¬
trony oraz zespoły siatkowe. Zespół powodujący
przecięcie się strumieni posiada dodatkowo układ
soczewek pomocniczych umieszczony pomiędzy
wyrzutnią a głównym ogniskującym układem so¬
czewek w celu uzyskania zbieżności strumieni
w środku optycznym.

Urządzenie elektronopromieniowe wyposażone
jest również w zespół odchylania znajdujący się
pomiędzy głównym ogniskującym układem socze¬
wek, a członem selekcji strumieni, odchylający te
Strumienie które wychodzą z głównego ogniskują¬
cego układu soczewek wzdłuż rozbieżnych dróg,
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aby uzyskać ich zbieżność na wspólnej powierzchni
członu selekcji strumieni.

Ekran urządzenia ma zespół luminoforów o róż¬
nej barwie, a człon selekcji strumieni stanowi per¬
forowana maska cieniowa umieszczona przed ekra- 5
nem. Zespół odchylania zawiera oddalone od siebie
płytki o różnych potencjałach elektrycznych
umieszczone po przeciwnych stronach każdej
z (rozbieżnych dróg strumieni oraz wyposażony jest
w ekran magnetyczny z parą oddalonych od siebie 10
płytek magnetycznych i urządzenie magnetyczne
współdziałające z nimi, tworząc pole magnetyczne
odchylające strumienie przechodzące między nimi
w kierunku osi optycznej.

Zespół powodujący przecinanie się strumieni 15
wchodzi w skład wyrzutni, a elementy wytwarzają¬
ce strumienie umieszczone są na powierzchni łu¬
kowej, a środek tej powierzchni jest usytuowany
na tej sameJj osi, co środek optyczny głównego
ogniskującego układu soczewek. 2o

Wynalazek został bliżej wyjaśniony na rysunku,
gdzie fig. 5 ilustruje schemat optyczny układu elek¬
tronowego w przykładzie pierwszym wykonania we¬
dług wynalazku, fig. 6 schemat optyczny układu
wyrzutni elektronowej w drugim przykładzie wy- 25
konania według wynalazku, fig. 7 i 8 schematy op¬
tyczne układu według dalszych przykładów wyko¬
nania niniejszego wynalazku, fig. 9 przekrój po¬
dłużny wyrzutni elektronowej odfcwwiadającej
fig. 5 w pierwszym przykładzie wykonania według 30
wynalazku, fig. 10 widok .czołowy wynzuttni wyko¬
nanej odpowiednio do fig. 9, fig. 11 szczegółowo
pierwszą i drugą siatki wyrzutni elektronowej
według pierwszego przykładu wykonania pokaza¬
nego na ifig. 9, fig. 12 wyżej wymienione siatki 35
w przekroju wzdłuż linii II—II z fig. 11, fig. 13
przedstawia przekrój osiowy lampy kineskopowej
typu chromatronowego, a fig. 14A i 14B przedsta¬
wiają magnetyczne urządzenie odchylające.

W przedstawionym niżej opisie przykładowe za- 40
stosowanie układu jedno, trójstrumieniowego, we¬
dług niniejszego wynalazku odniesiono zwłaszcza do
lamp obrazowych telewizji barwnej. Nie wyklucza
to jednak zastosowania tego wynalazku do wszyst¬
kich innych lamp elektronopromieniowych, w któ¬
rych wymagana jest większa liczba strumieni elek¬
tronowych.

W systemie według niniejszego wynalazku, przed¬
stawionym schematycznie w postaci zastępczego
układu optycznego na fig. 5, pojedyncza wyrzutnia
elektronowa A stanowi równoważnik wytwarzają¬
cych strumienie elektronowe źródeł Kl9 K2 i K3,
które są rozmieszczone w linii prostej na płasz¬
czyźnie prostopadłej do osi wyrzutni elektronowej
i znajdują się w odległości d0 od siebie. Źródła Kl9
K2 i Kj wysyłają trzy strumienie elektronowe od- 55
powiednio Bl9 B2 i B8, które załamują się we wspól¬
nej pomocniczej soczewce L', tak, że zbiegają się
zasadniczo w środku optycznym głównej soczewki
L. W ten sposób strumienie Bi, B2 i B8 muszą się
wzajemnie przecinać w optycznym środku głównej 60
soczewki Ł, a następnie po przejściu przez soczew¬
kę L rozchodzą się w rozbieżnych kierunkach. Stru¬
mienie Bt i Bs odbiegające od osi optycznej i od
biegnącego wzdłuż niej strumienia B2 są odchylane
w kierunku środkowego strumienia B, za porno- 65
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cą skupiających deflektorów Fj i F2 umieszczonych
pomiędzy ekranem S, a główną soczewką L 1 od¬
dalonych od tej ostatniej o odległość U W wyniku
tego plamy strumieni Bu Bt i B2 nakładają się wza¬
jemnie na ekranie S.

W układzie fig. 5 otrzymuje się więc bardzo małe
plamki, ponieważ wszystkie strumienie B^ B* i B$
przechodzą przez środek głównej soczewki L, co
zapobiega rozmazywaniu się plamek, spowodowane¬
mu przez aberację sferyczną i komatyczną. Powsta¬
je zatem obraz o dużej (rozdzielczości. Stosowanie
deflektorów Ft i F2 ułatwia znacznie korektę dyna¬
micznej zbieżności wszystkich trzech strumieni
elektronowych. Jakkolwiek na fig. 5 przedstawiono
deflektory typu elektrostatycznego, to jednak można
również stosować deflektory typu magnetycznego,
jak to zostanie poniżej szczegółowo opisane.

Fig. 6 przedstawia zastępczy układ optyczny u-
rządzenia elektronopromieniowego według drugiego
przykładu wykonania wynalazku. Pojedyncza wy¬
rzutnia elektronowa A zawiera wytwarzające stru¬
mienie elektronowe źródła Ki, K2 i K, uszerego¬
wane w tym przypadku na łukowej powierzchni,
której środek znajduje się w środku optycznym
głównej soczewki L. Źródła te rozmieszczone są w
ten sposób, że odległość między nimi w linii proste}
wynosi do\ Nie stosuje się tu pomocniczej soczewki
L', gdyż ustawienie źródeł Klf K2 i K8 na opisanej
łukowej powierzchni sprawia, że strumienie Bl9 B2
i B8 przecinają się wzajemnie w środku optycznym
głównej soczewki L.

Na drodze strumieni B± i B,, przecinających się
wzajemnie w soczewce Ł, a po przejściu przez nią
odchylających się od siebie, umieszczone są deflek¬
tory Fi i F2, które skupiają te strumienie powodując
przecięcie się ich ze strumieniem B2 na ekranie S.
W ten sposób otrzymuje się dobrą zdolność roz¬
dzielczą obrazu, podobnie jak to opisano wyżej w
związku z objaśnieniem do fig. 5.

Chociaż na fig. 5 i 6 źródła Kl9 K2 i K8 znajdują
się w odległości d0 lub dc od siebie w linii prostej,
możliwym jest ustawienie tych źródeł na wierz¬
chołkach równobocznego trójkąta. Można wówczas
zastosować deflektory Ft i F2 do każdego z trzech
strumieni, względnie tylko do dwóch strumieni.
Najkorzystniejszym jest jednak rozmieszczenie źró¬
deł wzdłuż linii prostej. Rozmieszczenie źródeł
wzdłuż linii prostej sprawia, że odległość strumieni
od osi optycznej może być zminimalizowana tak, że
łatwo można przeprowadzić korektę dynamicznej
zbieżności, a także, że unika się niesymetrycznej
zbieżności strumieni na ekranie.

W przykładach wykonania wynalazku przedsta¬
wionych na fig. 5 i 6 strumienie elektronowe Bu
B2 i B3 są zbieżne na ekranie S. Jednakże możliwe
jest pominięcie deflektorów Fj i F2 tak, że trzy
strumienie Blf B2 i B9 przecinają się wzajemnie w
środku optycznym głównej soczewki L, a następ¬
nie rozchodzą się tak, że padają na ekran w trzech
różnych miejscach, oddalonych od siebie .0 wiadomą
z góry odległość, jak <to przedstawiono na fig. 7 i 8.
W ukffadach przedstawionych na fig. 7 i 8, stru¬
mienie elektronowe tworzące plamki na fosfores-
cencyjnym ekranie nie ulegają aiberacji sferycznej
i komatyicznej w soczewce głównej tak, że otrzy¬
mane na ekranie plamki nie ulegają deformacji.
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1 Jeżeli plamki każdego z trzech strumieni elektro¬
nowych oddalone są od siebie na ekranie S, różnice
czasu odpowiadającego (położeniom plamek są prze¬
kazywane sygnałom wizyjnym, modulującym stru¬
mienie elektronowe. Osiąga się przez to zgodność
między trzema7 obrazami utworzonymi przez te trzy
strumienie elektronowe ńa ekranie S.

Jedno z wielu wykonań wyrzutni elektronowej
A, odpowiadającej układowi optycznemu z fig. 5,
omówione zostanie obecnie w oparciu o fig. 9 i 10.
Katodę K stanowią źródła Kj, K2 i K8, wytwarza¬
jące strumienie elektronowe. Pierwsza siatka ste¬
rująca Glt która jak pokazano na fig. 11 i 12 składa
się z trzech siatkowych członów G'n, G12 i G18, jest
umieszczona dokładnie naprzeciw emitującej elek¬
trody czołowej powierzchni katody K. Siatkowe
człony Gu, G12 i <S18 mają otwory gu, g12 i g18, które
rozmieszczone są wzdłuż linii prostej. Wspólna
siatka G2 zamontowana jest naprzeciwko siatki Glf
tak że jej otwory g21, g^, gM znajdują się na jednej
linii z odpowiednimi otworami gn, g12 i g18 siatki
Gr. Siarka G2 może mieć kształt kubka, którego dno
1 (fig. 11 i 12) ma otwory g21, gg i g2« rozmieszczo¬
ne wzdłuż średnicy H—Ii, a cylindryczna boczna
ściana 2 ciągnie się i>oczynająe - od obrzeza1 dna i
w kierunku osiowym do siatki Gj. Za siatką G2
umieszczone są kolejno, w kierunku od siatki ste¬
rującej Glf siatki łub elektrody G8, G4 i G5 o kształ¬
cie wydrążonego walca.

Elektroda G8 ma końcowe części 3 i 4 o stosun¬
kowo małej średnicy oraz środkową część 5 o więk¬
szej średnicy. Końcowa część 3 wystaje do wnętrza
sialtki G2 i jest wewnątrz niej usytuowana współ¬
osiowo. Elektroda G4 ma końcowe części 6 i 7 o
średnicy większej od średnicy części końcowych 3
i 4 elektrody G8 oraz środkową część 8 o jeszcze
większej średnicy. Elektroda G4 jest zamontowana
w taki sposób, że końcowa część 4 wchodzi w nią
i jest umieszczona współosiowo wewnątrz części 6.
Elektroda G5 posiada końcowe części 9 i 10 o śre¬
dnicy mniejszej, miż średnica końcowej części 7 oraz
środkową część 11 o średnicy większej od średnic
części 9 i 10. Jest ona wmontowana w taki sposób,
że jej końcowa część 9 wchodzi w końcową część 7
elektrody G4 i umieszczona jest wewnątrz niej
współosiowo. Elektrody G8, G4 i G5, siatki G4 i G2
i katoda K są połączone razem w podany wyżej
sposób za pomocą odpowiednich odstępników 12
z materiału izolacyjnego. Ponadto wokół końcowej
części 10 elektrody G5 umieszczona jest komora get-
terowa GT.

Podczas pracy wyrzutni elektronowej w przykła¬
dzie wykonania według fig. 5, do siatek Glf G2
i do elektrod G8, G4 i G5 doprowadza się odpowie¬
dnie napięcia. Na przykład do siatki Gt Gu, G12 i
G18 doprowadza się napięcie od 0 do 400 V, do siat¬
ki G2 doprowadza się napięcie od 13 do 20 kV, a do
elektrody G4 napięcie od 0 do 400 V. Napięcia te
odnoszą się do potencjału katody K. Rozdział na¬
pięcia na siatM i elektrody Gj do G5 oraz ich dłu¬
gości i średnice są zasadniczo identyczne jak w wy¬
rzutni typu unapotencjonalnej jednopromieniowej
wyrzutni elektronowej, zawierającej pierwszą, po¬
jedynczą slaitikę i drugą siatkę z jednym otworem.
Po doprowadzeniu napięcia o opisanym wyżej roz¬
kładzie pomiędzy siatką G2 a częścią 3 elektrody

13

G8 powstaje |>6le soczewki elektronowej; Odpowia¬
da to pomocniczej soczewce 1/ z fig. 5. Pole so¬
czewki elektronowej odpowiadającej głównej so¬
czewce Ł z fig, 5, jest ufłworzóne na środku osi:

^ elektrody G4 przez elektrody^- €** G4 i *: G5~. Prży-r
kładoWo napięcia ]polaryzacjl wynoszą dla elektrod:
K Gj, G2, G8, G4 i GK odpowiednio 100 V, 0 V,
300 V, 20 kV, 200 V i 20 kV.

W cehi uzyskania zbieżności strumieni Bt i B3r
jj które opuszczają elektrodę G6 Wzdłuż rozbieżnych

dróg, wyrziitnia elektronowa pokazana na ffig. 9
ma* urządzenie odchylające F, zawierające przesło-
nowe płytki P i P' ustawione naprzeciw siebie
wzdłuż osi poza wolnym końcem elektrody G5.
Odchylające urządzenie F zawiera ponadto umiesz¬
czone na zewnątrz skupiające płytki Q i tj', które
są przykładowo wygięte na zewnątrz i zamonto¬
wane odpowiednio naprzeciw zewnętrznych po¬
wierzchni płytek P i P\ Płytki Pi P* oraz płytki
Q i Q' są tak usytuowane, że strumienie Blr B2 i B8
przechodzą odpowiednio pomiędzy (płytkami P i Q,
P i P' oraz pomiędzy płytkami P' i Q\ Do płytek
Pi P' doprowadza się napięcie równe nacięciu do¬
prowadzanemu do elektrody G5. Do płytek Q i Q'
jest doprowadzone napięcie o 200 V do 30Ó V niż-

25 sze niż napięcie przyłożone do płytek P i P\ W ten
sposób powstaje napięcie odchylające przyłożone
do płytek P i Q oraz do płytek P' do Q' co odpo¬
wiada utworzeniu deflektorów F± i F2 z fig. 5, prze¬
znaczonych do odpowiedniego odchylania strumie-

80 ńi elektronowych Bj i B8, jak to zostało opisane w
związku z omówieniem fig. 5.

Strumienie elektronowe emitowane przez kaltodę
K zmuszone zostają do przejścia przez otwory gu,
gi2 i ga członów siatkowych Gu, G12 i G18 i są mo-

35 dulowane trzema różnymi sygnałami ptrzyłożonymi
pomiędzy katodą K a siatkowymi członami Gu, G12
i G18. Strumienie Bl9 B2 i B8 przechodzą przez
wspólną pomocniczą soczewkę L', utworzoną przez
siatkę G2 i elektrodę G8 i przecinają się wzajemnie

40 w środku optycznym głównej soczewki L, utworzo¬
nej przez elektrody G8, G4 i G5. Następnie po
opuszczeniu elektrody G5, strumienie Blf B2 i Bj
przechodzą odpowiednio między płytkami QiP, P
i P' oraz P' i Q\ Ponieważ płytki P i P mają

45 ten sam potencjał, strumień B2 nie zostaje odchy¬
lony. Natomiast strumienie Bt i B8 wychodzące z
soczewki L zostają odchylone od swych rozbież¬
nych kierunków, tak że wszystkie strumienie Bi9
B2 i B8 muszą się skupić w jednym punkcie

50 ekranu.
Sygnały modulujące strumienie elektronowe po¬

winny być doprowadzone oddzielnie do trzech siat¬
kowych członów Gu,' Gl2 i G18 stanowiących pierw¬
szą siatkę Gl9 gdyż źródła elektronów Kl9 K2 i K3

55 znajdują się na pojedynczej katodzie K. W celu za¬
dośćuczynienia temu wymaganiu trzy prostokątne,
mające kształt płytek siatkowe człony Gu, G12 i G18,
posiadające odpowiednie otwory gn, g12 i g18 zaopa¬
trzone są w wystające przyłączeniowe języki 13 słu-

60 żące do odbierania sygnałów w celu niezależnego
modulowania każdego strumienia elektronowego.

Aby wyznaczyć dokładnie odpowiednie położenie
otworów gu, g12 i g18, członów siatkowych* Gn, G12
i G18j w celu zapewnieniawspółśrodkowego umiesz-

65 ćzenia otworów-fcn, gi2 i-gis--z otworami g21,g22; i gfo
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siatki G, i utrzymania oznaczonej odległości D
między siatką G* a członami Gu, Gu i G1S wpro¬
wadza się dwa ceramiczne izolatory 14f przy czym
grubość każdego z riich wynosi D. Cała powierz¬
chnia każdego z tych izolatorów 14 jest pokryta s
warstwą przewodzącą 15, na przykład przez me¬
talizację itej powierzchni. Trzy przewodzące war¬
stwy Ml9 Me i M8 umieszczone są na przeciwne!
powierzchni każdego izolatora zajmując całą jej
szerokość i są rozmieszczone w jednakowych od- 10
stępach od siebie. Izolatory 14 umieszczone są na
dnie .1 siatki Gf i są rozstawione symetrycznie w
stosunku do linii II-II, wzdłuż której znajdują się
otwory gtt» %tt i ffźtt P^y czym izolatory 14 są złą¬
czone przewodzącs^ni warstwami 15 do siatki G2, 15
na przykład przez lutowanie. Człony Gu, G12 i G18
są dolutowane do przewodzących warstw Mlt M2
i M8 izolatorów 14, łącząc je ze sobą.

Na fig. 13 przedstawiono przykładowo wyrzutnię ^
elektronową A* według wynalazku zastosowaną do
lampy kineskopowej typu chromatronowego, wy¬
korzystywanej w telewizji kolorowej. Wyrzutnia
elektronowa A' zawiera trzy elektrycznie oddzie¬
lone katody KR, KG i KB, do których są odpowie¬
dnio przyłożone sygnały „czerwony", „zielony" i
„niebieski". Katody umieszczone są tak, że ich po¬
wierzchnie wysyłające elektrony tworzą Mnie pro¬
stą, w taki sposób, że znajdują się one w jednej
linii z podobnie rozmieszczonymi otworami glR, glG
i giB w siatce Gt o kształcie podobnym do płytki.
Druga siatka G2 w kształcie kubka ma płytkę den¬
ną umieszczoną przylegle do siatki Gt i posiadającą
trzy otwory g2R, g2G i g2B, które są odpowiednio u-
szeręgowąnę z otworami g1R, glG, giB. Wyrzutnią
elektronowa A', podobnie jak w opisanej uprzednio
praktycznej realizacji wynalazku posiada elektrody
G8, G4 i G5 uszeregowane kolejno i tworzące po¬
mocniczą soczewkę L* oraz główną soczewkę L.

Do siatek Gj i G2 oraz elektrod G8, G4 i G8 wy-

30

40
rzutni A' są przyłożone napięcia mierzone w sto¬
sunku do katody, równe napięciom podanym wyżej
w odniesieniu do fig. 9. W ten sposób strumienie
Bg i BB emitowane z katod XR, KG i Kb muszą
przejść przez otwory glR, g1G 1 gis pierwszej siatki
Gt oraz przez otwory g2R, g*o i &2B drugiej siatki G2. 45
Następnie przechodzą one przez pomocniczą so¬
czewkę L% zmuszającą je do przecięcia się ze sobą
w środku optycznym głównej soczewki L, Po opu¬
szczeniu głównej soczewki L strumienie Br i BB
biegną wzdłuż rozchodzących się dróg. Po opuszczę- ^
niu głównej soczewki na drodze trzech strumieni
Br, BG i Pb znajduję się. urządzenie odchylające F,
składające się z defflektorów Ft i Ft, Deflektary te
są utworzone przez płytki P i P' i płytki Q i Q\
Pod wpływem skupiającego działania urządzenia M
odchylającego F, strumienie BR, BG i BB uderzają
w ekran .8, zawierający zestawy ;,caerwonych",
„zielonych" i „niebieskich" pasków fosforescencyj-
nych SR, SG i Sb uszeregowanych kolejno na czo¬
łowej płycie FP, po przejściu przez urządzenie se- w
lekcji stnjmieni elektronowych w (postaci perforo¬
wanej elektrody Gp znajdującej się przed fcoloro-
wyim ekranem 8, do której przyłożono średnio wy¬
sokie napięcie VM. Napięcia VP i Vq doprowadzo¬
no do płytek P i Q oraz płytek P' i Q' urządzenia ^

F, są tak .dobrane, by trzy strumienie Br, Bg i Bb
musiały się ze sobą przeciąć na ostanę Gp, W ten
sposób strumienie te mogą paść tylko na odpowied¬
nie fosforencyjne paski Sr, So i Sb. Strumienie
BRf Bg i Bb skupiające się na osłonie GP są oczy¬
wiście ogniskowane na ekranie S.

Typowe poziome i pionowe urządzenia odchyla¬
jące przedstawione na fig. 13 jako jarzmo D, prze¬
widziane są do poziomego i pionowego odchylania
trzech strumieni elektronowych równocześnie po.
stronie S, tąk, jak odbywa się to w powszechnie
stosowanej lampie kineskopowej do telewizji kolo¬
rowej. .,

Przez doprowadzenie odpowiednio „czerwonych",
„zielonych" i „niebieskich" sygnałów wizji między
katody KR, KG i KB a siatkę G± moduluje się gęs¬
tość strumienia elektronów w strumieniach BR, BG
i BB, dzięki czemu na ekranie powstaje barwny
obraz.

Chociaż opasane wyżej urządzenie F w rozwią¬
zaniu wyrzutni elektronowej, jak pokazano na
fig. 9 i 13, jest typu elektrostatycznego, to jednak
oczywistym jest, że 'takie urządzenie F typu dek-*
trostatycznego można zastąpić przez urządzenie ty¬
pu magnetycznego, na przykład takie, jak przed-J
stawiono na fig. 14A i 14B. Urządzenie F składa, się
z magnetycznego ekranu 16, który może mieć
kształt rury o przekroju prostokątnym, ustawionej
współosiowo z elektrodą G6, tak, że środkowy stru¬
mień B2 {fig, 9) względnie Bg (fig. 13) przechodzi
przez jej wnętrze. Z jednej strony 16a ekranu 16
wystają dwie magnetyczne płytki 17ą i 17b, które,
ustawione są naprzeciw siebie tak, że umożliwiają
przejście między nimi strumienia B! lub BR. Po¬
dobna para płytek 18a i 18b wystaje z drugiej stro¬
ny 16b ekranu 16, umożliwiając przejście pomię¬
dzy tymi płytkami trzeciego strumienia Ba względ¬
nie BB. Najkorzystniej jest, gdy krawędzie płytek
17a i l?b oraz płytek 18a i 18b, przylegających, do
ekranu 16 są wygięte tak, aby zbiegały się ze sobą,
w kierunku kią elementowi 16* co zostało przedsta--
wionę szczegółowo na fig. 14B. Ponadto najkorzyst-,
niej jest, gdy zewnętrzne krawędzie 19a i 19b pły¬
tek 17ai 17b są wygięte na zewnątrz w kierunku
od siebie tak, aby rozciągały się one wzdłuż wew-,
nętrznej powierzchni N ściany części szyjkowej
osłony lampy. Zewnętrzne krawędzie 20a i 20b
płyitek 18a i 18b są podobnie wygięte w kierunku
od siebie. Te wygięte na zewnątrz części 19a, 19b#
20a i 20b stanowią bieguny magnetyczne. Po zew¬
nętrznej stronie szyjki znajdują się elektromagnesy
21 i 28, posiadające odpowiednio uzwojenia 23 i 24
na rdzeniach 25 i 26. Rdzeń 25 ma części 25a i 25b
tworzące bieguny magnetyczne ustawione odpo¬
wiednio naprzeciw biegunów 19a i 19b. Podobnie
rdzeń 26 ma biegunowe części 26a i 26b ustawione
odpowiednio naprzeciw biegunów 20a i 20b.

. W opisanym wyżej układzie trzy strumienie Bi,
B] i B, przecinające się wzajemnie w środku op¬
tycznym głównej soczewki L, a następnie wycho¬
dzące z elektrody G5, (przechodzą odpowiednio po¬
między magnetycznymi płytkami 17a i 17b prze¬
ciwnych znaków przez ekran 16 i. pomiędzy mag-r
netycznymi płytkami, 18av i 18b przeciwnych zna¬
ków. Strumień Dt nie ulega odchyleniu,- ppniewa$
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jest on osłonięty od wpływu zewnętrznego pola
magnetycznego przez ekran 16, podczas gdy stru¬
mienie B± i B, zostają odchylone skutkiem istnie¬
nia pola magnetycznego pomiędzy płytkami 17a
i' 17b i pomiędzy płytkami 18a i 18b, które pow¬
staje w wyniku przepływu prądu przez elektro¬
magnesy 21 i 22. Dzięki, temu strumienie Bl9 B2 i B8
skupione są, zależnie od potrzeby, albo w punkcie
na ekranie albo na osłonie Gp tego ostatniego.
Możliwe jest oczywiście nałożenie prądów dyna¬
micznej zbieżności na prądy statycznej zbieżności,
przepływające przez elektromagnesy 21 i 22,
a wówczas nie zachodzi potrzeba stosowania od¬
dzielnej zbieżności dynamicznej.

Ponieważ zewnętrzne krawędzie magnetycznych
płytek 17a, 17b i 18a, 18b przylegające do ścian
16a i 16b ekranu 16 są zbieżnie wygięte do wew¬
nątrz jak to pokazano na fig. 14E, strumienie zbli¬
żają się ściśle do siebie, a tym samym zbliżają się
do ekranu 16, tak że możliwe jest skuteczne zapo¬
bieżenie zaburzeniom pola magnetycznego, przez
strumień magnetyczny przechodzący od płytek 17a,
17b, 18a, 18b do ekranu 16. W ten sposób możliwe
jest skuteczne zapobieżenie zniekształceniu plamek
utworzonych na ekranie fosforescencyjnym. Jeśli
odległość pomiędzy przeciwległymi płytkami mag¬
netycznymi wynosi a, odległość między wolnymi
krawędziami zbieżnie wygiętych wewnętrznych
części wynosi b i wymiar elementu osłony magne¬
tycznej o prostokątnym przekroju d jest stosunko¬
wo niewielki, to najlepsze wyniki osiąga się wów¬
czas gdy b/a =0,625, d/2a = c/a = 0,325, a kąt za¬
warty pomiędzy wewnętrznymi wygiętymi częścia¬
mi krawędzi jest rzędu 30° do 60°. Jeżeli części
wewnętrznych krawędzi płytek magnetycznych
przylegające do ścian ekranu 16 nie są wygięte, to
pole magnetyczne nie jest jednorodnie rozłożone
ze względu na to, że strumień magnetyczny w po¬
łożeniu strumieni Bt i Bs jest odchylony pod wpły¬
wem strumienia magnetycznego przechodzącego od
płytek magnetycznych 17a, 17b i 18a, 18b w kie¬
runku ekranu 16. Zniekształcenie .powstałe w wy¬
niku takiego niejednorodnego pola magnetycznego
jest znaczne szczególnie wówczas, gdy odległości
pomiędzy biegnącymi obok siebie strumieniami .
zmniejszone są do tego stopnia, że strumienie te
znajdują się w pobliżu bocznych ścian ekranu 16.
Zniekształcenia takiego unika się przez wygięcie
płytek magnetycznych, jak to opisano powyżej.

Oczywiste jest, że w miarę potrzeby, elektro¬
magnesy 21 i 22 mogą być zastąpione magnesami
stałymi.

Powyższy opis przykładów wykonania wyrzutni
elektronowej według wynalazku odniesiono zwłasz¬
cza do lamp kineskopowych telewizji kolorowej,
w których dlą wytworzenia trzech strumieni elek¬
tronowych stosuje się pojedyncze działo, przy czym
strumienie te modulowane są „czerwonym", „zie¬
lonym" i „niebieskim" sygnałami wizji. Jasnym
jest jednak, że wyrzutnia elektronowa według ni¬
niejszego wynalazku może być stosowana w każ¬
dej innej lampie elektronopromieniowej, wielo-
śtrumienićwej, jeśli strumienie muszą być ognisko¬
wane we wspólnej plamie lub w oddzielnych pla¬
mach na ekranie.

12

Z as trze żenią patentowe

1. Urządzenie elektronopromieniowe zwłaszcza do
odtwarzania obrazów barwnych wyposażone w wy-

s rzutnię wytwarzającą strumienie elektronowe, zna¬
mienite tym, że zawiera zespół (G2, G8) powodują¬
cy przecięcie się strumieni (Bl9 B2, B8 lub BR, Bg»
BB) między sobą w jednym -miejscu oddalonym od
wyrzutni (K lub KR, KG, KB lub Kl9 K2, K8) wypo-

xo sażonej przy odtwarzaniu obrazów barwnych
w środki modulujące strumienie kolorowymi syg¬
nałami wizji oraz zawiera ekran (S) odbierający
strumienie i główny ogniskujący układ soczewek
(G8, G4, G5) ostatecznie ogniskujący strumienie

!5 w płaszczyźnie oddalonej od miejsca wzajemnego
ich przecięcia, korzystnie dokładnie na ekranie,
usytuowany tak w urządzeniu, aby jego środek op¬
tyczny (L) znajdował się dokładnie w miejscu prze¬
cięcia się strumieni dla ograniczenia wpływu znie-

20 kształceń aberacji optycznej w skupionych stru¬
mieniach.

2. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że ma człon (Gp) selekcji strumieni usytuowany

25 w pobliżu ekranu <S).

3. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że główny ogniskujący układ soczewek (G8, G4, G5)
zawiera elektrody o różnych potencjałach elek-

30 trycznych tworzące pole soczewki elektronowej
ostatecznie skupiające strumienie przechodzące
przez to pole.

4. Urządzenie według zastrz. 1—3, znamienne
35 tym, że wyrzutnia zawiera indywidualne źródła

(KR, Kg, Kb) strumieni, a zespół (G* G8) powodu¬
jący 'przecięcie się strumieni między sobą w okreś¬
lonym miejscu w urządzeniu uzupełnia te źródła
powodując tym samym zbieżność strumieni

40 w miejscu ich przecięcia.

5. Urządzenie według zastrz. 1—4, znamienne
tym, że wyrzutnia emituje strumienie w kierun¬
kach dokładnie równoległych między sobą, a zes¬
pół (G2, G8) powodujący przecięcie się tych stru¬
mieni w tym samym miejscu w środku optycznym
głównego ogniskującego układu soczewek jest wy¬
posażony w układ (L') soczewek pomocniczych
umieszczony pomiędzy wyrzutnią a głównym ognis¬
kującym układem soczewek wywołując zbieżność

50
strumieni w środku optycznym.

6. Urządzenie według zastrz. 5, znamienne tym,
że układ (L') soczewek pomocniczych zawiera elek¬
trody (G2, G8) o różnych potencjałach elektrycz-

55 nych tworzące pole soczewki elektronowej prze¬
puszczającej wszystkie strumienie dla uzyskania
ich zbieżności w tym samym miejscu w urządze¬
niu.

60 7. Urządzenie według zastrz. 2—6, znamienne
tym, że ma zespół odchylania <F lub F*) umieszczo¬
ny pomiędzy głównym ogniskującym układem so¬
czewek, a członem (GP) selekcji strumieni powo¬
dując odchylanie tych strumieni, które wychodzą

05 z głównego ogniskującego układu soczewek wzdłuż
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rozbieżnych dróg, aby uzyskać ich zbieżność na
wspólnej powierzchni członu <Gp) selekcji strumie-
ni.

8. Urządzenie według zastrz. 7, znamienne tym,
że ekran i(S) zawiera zespół (SR, SG, Sb) luminofo¬
rów o różnej barwie, a człon (Gp) selekcji stru¬
mieni stanowi perforowana maska cieniowa usy¬
tuowana przed ekranem, przy czym soczewki sku¬
piają wszystkie strumienie na ekranie, a zespół
odchylania (F lub F') wywołuje zbieżność tych
strumieni we wspólnym miejscu na masce cienio¬
wej.

9. Urządzenie według zastrz. 7, znamienne tym,
że zespół odchylania zawiera oddalone od siebie
płytki (O, P, Q', P') o różnych potencjałach elek¬
trycznych umieszczone po przeciwnych stronach
każdej z rozbieżnych dróg strumieni odchylając
elektrostatycznie te strumienie w odpowiednich
kierunkach.

10. Urządzenie według zastrz. 7, znamienne tym,
że zespół odchylania zawiera elementy (21, 22) wy¬
twarzające pole magnetyczne poprzeczne do każde¬
go z rozbieżnych strumieni elektronowych odchy¬
lając magnetycznie te strumienie w odpowiednim
kierunku.

11. Urządzenie według zastrz. 7, znamienne tym,
że wyrzutnię stanowią źródła (KR, KG, KB lub Ki,
K2, K8) trzech strumieni, z których jedno źródło
(KG lub K2) umieszczone jest na osi optycznej
głównego ogniskującego układu soczewek, nato¬
miast pozostałe dwa źródła (KR, KB lub Ki, K8)
są jednakowo oddalone od pierwszego z wymienio¬
nych źródeł i znajdują się po przeciwnych jego
stronach w linii prostej przechodzącej poprzecznie
przez oś optyczną tak, że jedynie strumienie (Br,
Bb) wychodzące z tych dwu źródeł biegną po dro¬
gach rozbieżnych po wyjściu z głównego ognisku¬
jącego układu soczewek.

12. Urządzenie według zastrz. 11, znamienne tym,
że zespół odchylania (F lub F') zawiera pierwszą
parę płytek (P, P') o jednakowym potencjale elek¬
trycznym, umieszczonych po przeciwnych stronach
osi optycznej, pomiędzy którymi przechodzi po
wyjściu z głównego ogniskującego układu socze¬
wek pierwszy strumień (BG lub Bi) z jednego źród¬
ła oraz ma drugą parę płytek (Q, Q') rozstawioną
na zewnątrz pierwszej pary płytek tak, aby pomię¬
dzy pierwszą i drugą parą płytek przechodziły

. strumienie (BR, BB) wytworzone przez pozostałe
dwa źródła (KR, KB), przy czym płytki drugiej pa¬
ry (Q, Q') mają potencjał elektryczny różny od po¬
tencjału pierwszej pary, umożliwiając tym samym
elektrostatyczne odchylanie strumieni >(BR, BB) wy¬
tworzonych przez pozostałe dwa źródła (KR, KB)
w kierunku osi optycznej.

13. Urządzenie według zastrz. 11, znamienne tym,
że w skład zespołu odchylania <F lub F') wchodzi
ekran magnetyczny (16) w kształcie rury usytuowa¬
ny wzdłuż osi optycznej dla przepuszczenia stru¬
mienia (B2) z jednego źródła po wyjściu tego stru¬

li

mienia z głównego ogniskującego układu soczewek
oraz zespół ten zawiera pary oddalonych od siebie
płytek magnetycznych (17a, 17b i 18a, 18b) usytuo¬
wanych zewnętrznie po przeciwnych stronach tego

5 ekranu dla przepuszczania między wymienionymi
parami płytek strumieni (BR, BB) z pozostałych
dwu źródeł oraz ma urządzenie magnetyczne (21,
22) współdziałające z tyimi parami płytek tworząc
między płytkami każdej pary pole magnetyczne

10 odchylające strumienie przechodzące między nimi
w kierunku osi optycznej.

14. Urządzenie według zastrz. 13, znamienne tym,
że płytki każdej z par płytek magnetycznych (17a,

15 17b i 18a, 18b) mają wewnętrzne krawędzie wza¬
jemnie zbieżne w kierunku odpowiadającej im
strony ekranu redukując dyistorsję strumienia wy¬
wołaną niejednorodnością pola magnetycznego
utworzonego imiędzy tymi płytkami.

20

15. Urządzenie według zastrz. 1—14, znamienne
tym, że wyrzutnia zawiera zespół katodowy (K lub
KR, KG, Kb) emitujący elektrony oraz pierwszy
i drugi zespół siatkowy (Gi i G2) ustawione kolej-

25 no po sobie i przylegające do zespołu katodowego
i wzajemnie do siebie, przy czym Jcażdy z zespołów
siatkowych ma rozmieszczone współliniowo otwory
(giR, &ig, giB i g2R» 8kG, g2B) dla każdego ze stru¬
mieni w celu uczynienia ich wzajemnie równoleg-

30 łymi.

16. Urządzenie według zastrz. 15, znamienne tym,
że drugi zespół siatkowy (GJ ma 'kształt pojedyn¬
czej płytki (1) wyposażonej w odpowiednie otwory,

35 a główny ogniskujący układ soczewek zawiera cy¬
lindryczne elektrody <G3, G4, G5) ustawione szere¬
gowo za drugim zespołem siatkowym (G2) o róż¬
nych potencjałach elektrycznych tworząc pole so¬
czewki elektronowej ostatecznie skupiającej wszyst¬
kie przechodzące przez nią strumienie, zaś zespół
(Gs, G8) powodujący wzajemne przecinanie się
strumieni w określonym miejscu urządzenie zawie¬
ra pierścieniową ścianę boczną (2) wystającą
z obrzeża płytki drugiego zespołu siatkowego (Gg),
której potencjał elektryczny jest różny od poten-

45 cjału następnej przylegającej do niej elektrody (Gt)
głównego ogniskującego układu soczewek, wytwa¬
rzając tym samym pole pomocniczej soczewki elek¬
tronowej, skupiającej strumienie biegnące równo¬
legle w stosunku do siebie.

50

17. Urządzenie według zastrz. 15, znamienne tym,
że zespół katodowy zawiera pojedynczy człon ka¬
todowy (K) posiadający powierzchnię emitującą
elektrony, a pierwszy zespół siatkowy (Gt) ma

55 człony siatkowe <Gu, Gi2, Gi8), z których każdy od¬
powiada jednemu ze strumieni i ma odpowiedni
otwór (gu, g^ gis), przy czym człony siatkowe
pierwszego zespołu siatkowego (Gi) rozmieszczone
są równolegle naprzeciwko powierzchni emitującej

eo elektrony, a drugi zespół siatkowy (G2) ma poje¬
dynczą płytkę (1) usytuowaną równolegle naprze¬
ciw członów pierwszego zespołu siatkowego (Gi),
przy czym pomiędzy członami pierwszego zespołu
siatkowego, a płytą drugiego zespołu siatkowego

65 (Gj) usytuowane i zamocowane są elementy izola-
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cyjne (14) dystansowe dla utrzymania oznaczonej
względnej odległości pomiędzy nimi i zapewnienie
współosiowego ustawienia otworów w pierwszym
i drugim zespole siatkowym.

5

18. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że wyrzutnia zawiera jedną katodę (K) emitującą
elektrony i oo najmniej dwa człony siatkowe (Gn,
Gu, *»ii> usytuowane po przeciwnych stronach po¬
wierzchni emisyjnej katody. io

19. Urządzenie według zastrz. 18, znamienne tym,
że każdjr ze strumieni elektronowych wytworzo¬
nych przez wyrzutnię ma pole przekroju poprzecz¬
nego mniejsze od pola przekroju poprzecznego tych 15
strumieni w miejscu ich przecięcia w środku op¬
tycznym <L) głównego ogniskującego układu so¬
czewek.

20. Urządzenie według zastrz. 18, znamienne tym, 20
że zespół odchylania <F lub F") odchyla te strumie¬
nie, które po wyjściu z głównego ogniskującego
układu soczewek biegną wzdłuż dróg rozbieżnych
od osi optycznej tego układu, aby skupić wszystkie
strumienie we wspólnym miejscu poza wyrzutnią. 25

21. Urządzenie według zastrz. 20, znamienne tym,
że wyrzutnia zawiera zespół katodowy (K lub K«,
KG, KB) emitujący elektrony oraz pierwszy i drugi
zespół siatkowy <GX i G2) umieszczone szeregowo to
naprzeciwko i w pobliżu zespołu katodowego, przy
czym są one usytuowane wzajemnie blisko siebie
i posiadają usytuowane współliniowo otwory (gm,
gic, KiB i g2B, fes, g2B) przepuszczające każdy ze
strumieni* aby uczynić je wzajemnie równoległymi. 85

22. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że główny ogniskujący układ soczewek wyposażony
jest w elektrody (Gs, G4, G5) o różnych potencja¬
łach elektrycznych, tworząc pomiędzy nimi pole ^
soczewki elektronowej ostatecznie skupiającej prze¬
chodzące przez to pole strumienie elektronowe.

23. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że elektrody <G«, G4, G5) głównego ogniskującego tt

16

układu soczewek dla skupienia strumieni dokładnie
na ekranie zawierają przynajmniej dwie rurowe
elektrody (4, 6, 7, 8, 9) usytuowane szeregowo, po¬
między którymi istnieje pole soczewki elektrono¬
wej.

24. Urządzenie według zastrz. 23, znamienne tym,
że strumienie wychodzą z wyrzutni dokładnie wza¬
jemnie równolegle a układ soczewki pomocniczej
usytuowany pomiędzy wyrzutnią a głównym ognis¬
kującym układem soczewki powoduje przecięcie
się tym strumieni między sobą.

25. Urządzenie według zastrz. 24, znamienne tym,
że układ soczewek pomocniczych zawiera przynaj¬
mniej dwie rurowe elektrody <2, 3) o różnych po¬
tencjałach elektrycznych, tworzące pole pomocni¬
czej soczewki elektronowej, przez które przecho¬
dzą strumienie w celu uzyskania ich zbieżności.

26. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,.
że zespół powodujący wzajemne przecinanie się
strumieni wchodzi w skład wyrzutni, a elementy
(Kj, K2, K8) wytwarzające strumienie umieszczone
są na powierzchni łukowej, przez co strumienie
emitowane przez te elementy przecinają się mię¬
dzy sobą w środku optycznym głównego ognisku¬
jącego układu soczewek.

27. Urządzenie według zastrz. 26, znamienne tym,
że środek powierzchni łukowej wyrzutni, na której
rozmieszczone są elementy wytwarzające strumie¬
nie jest usytuowany na tej samej osi, co środek
optyczny głównego ogniskującego układu soczewek.

28. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,.
że wyrzutnia zawiera przynajmniej dwie katody
(KR, Kg, Kb) emitujące elektrony oraz jeden człon
siatkowy umieszczony naprzeciwko powierzchni
emisyjnych tych katod.

29. Urządzenie według zastrz. 28, znamienne tym,
że katody <KR, Kg, Kb) emitujące elektrony usy¬
tuowane są na linii prostej i współosiowo z otwo¬
rami <g1R, g1G, glB) członu siatkowego.
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